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ANOTACE

Práce se zaměřuje na bezpečnost hendikepovaných osob. K jejímu zajištění slouží nejenom

složky IZS v případě mimořádné události, ale lze sem zařadit i asistenční a vodící psy, kteří

pomáhají zajišťovat bezpečnost těchto osob v běžném životě. Práce jednak definuje a

klasifikuje osoby se zdravotním postižením, jednak prezentuje relevantní poznatky o

asistenčních a vodících psech, a to s akcentem na českou právní úpravu. Jsou v ní

představeny dvě vybrané organizace, které pomáhají hendikepovaným osobám. Pozornost je

věnována institucím, které se nejvíce podílejí na zajišťování bezpečnosti hendikepovaných

osob. Cílem práce je odpovědět na výzkumné otázky, které směřují k určení míry zajištění

bezpečnosti osob se zdravotním postižením nejen v běžném životě, ale zejména při

mimořádných událostech.
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TITLE

Resources ensure the safety of disabled persons with an emphasis on assistance and guide

dogs

ANNOTATION

This work is focused on the safety of disabled persons. To ensure this not only serves IRS

components in a case of emergency, we also include the required assistance as well as guide

dogs which helps to provide the ongoing safety of disabled people in day to day life. This

work defines and clasifies people with health problems and presents relevant knowledge

about assistance as well as guide dogs with the emphasis on Czech legislation. They perform

two selected organizations, which helps disabled persons. Attention is the key focus of the

institutions which helps disabled persons most. The aim is to answer the researched

questions, to give a determined degree of safety for disabled persons for day to day life, as

well as extraordinary occasions.
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ÚVOD

Otázka hendikepovaných osob je v současné době často zmiňované téma. Nejčastěji se

řeší sociální příspěvky státu nebo zapojení zdravotně postižených osob na trhu práce, ale je

dostatečně zajištěna bezpečnost a ochrana hendikepovaných osob v případě mimořádné

události i mimo ni? Mimořádná událost může nastat nečekaně, obvykle velmi rychle a může

postihnout jakýkoliv subjekt. Maximální snaha o vytváření podmínek pro rovné příležitosti

všech občanů vyspělých zemí světa je jedním ze základních cílů jejich hospodářské a sociální

politiky. Míra vlastní realizace stanovených konkrétních cílů pak odráží skutečnou kvalitu

životní úrovně občanů těchto zemí, a to včetně osob se zdravotním postižením

Pomoc postiženému jedinci je jednou ze základních povinností složek integrovaného

záchranného systému (dále jen ,,IZS“) při řešení mimořádných událostí a krizových situací.

Převážně se složky IZS setkávají s běžnou populací, která dovede reagovat na pokyny a

informace podle svých možností a zkušeností získaných při vzdělávacích akcích pro širokou

veřejnost, případně z informačních letáků a brožur. Poněkud opomíjenou skupinou, která ale

vyžaduje o to více pozornosti při poskytování pomoci, jsou obyvatelé se zdravotním

postižením.

K zajištění bezpečnosti hendikepovaných osob slouží nejenom složky IZS v případě

mimořádné události, ale lze sem zařadit i asistenční a vodící psy, kteří pomáhají zajišťovat

bezpečnost těchto osob v běžném životě. Jednou z hlavních otázek této práce je, zda je vodící

pes důležitý pro zajištění bezpečnosti osoby se zrakovým postižením. Většina

hendikepovaných osob, které vlastní asistenčního či vodícího psa, který jim pomáhá, se snaží

být co nejvíce soběstačné. V případě vzniku mimořádné události jsou ale hendikepovaní

občané závislí hlavně na pomoci rodiny nebo lidí v jejich blízkém okolí. Další důležitou

otázkou této práce je, zda v České republice existuje určitá databáze osob se zdravotním

postižením, která by mohla napomoci k ochraně a bezpečnosti hendikepovaných občanů.

Hlavním cílem práce je odpovědět na tyto výzkumné otázky:

1. Existuje v ČR databáze osob se zdravotním postižením, která by mohla napomoci

k ochraně a bezpečnosti hendikepovaných osob?

2. Mají orgány krizového řízení a IZS potřebné informace pro zajištění bezpečnosti

hendikepovaných osob?

3. Zabývají se orgány krizového řízení a IZS problematikou zajištění bezpečnosti

hendikepovaných osob a považují ji za dostatečně vyřešenou?
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4. Může vodící pes napomoci zajištění bezpečnosti osoby se zrakovým postižením –

nejen v běžném životě, ale i při mimořádné události?

Odpověď na druhou a třetí otázku bude zúžena na podmínky statutárního města Pardubic.

Za účelem dosažení hlavního cíle jsou stanoveny dílčí cíle, a to:

- definovat zdravotní postižení a jeho následná klasifikace,

- vymezit osoby se zdravotním postižením,

- vysvětlit pojem asistenční a vodící pes, popsat historii výcviku asistenčních psů a

zjistit, jak může asistenční nebo vodící pes pomáhat osobě s různě vážným

zdravotním postižením, zjistit rozdíl mezi asistenčním a vodícím psem z hlediska

české právní úpravy,

- popsat poslání, činnost a hospodaření vybraných organizací, které pomáhají

hendikepovaným osobám.

- prezentovat řízené rozhovory s institucemi, které mají největší podíl na zajišťování

bezpečnosti hendikepovaných občanů v Pardubicích a také s hendikepovaným

občanem vlastnícím vodícího psa.

Na aktuálnosti a potřebnosti řešení problematiky v současné době přispívá v Pardubicích

i hrozba evakuace, v případě nálezu nevybuchlé munice v oblasti Parama, kde probíhají

výkopové práce.

Při zpracování práce byly použity následující metody a postupy: studium odborné

literatury, publikací a článků, důvěryhodných internetových zdrojů a také výročních zpráv

organizací Helppes a TyfloCentrum Pardubice, o.p.s. Studium těchto pramenů bylo

doprovázeno analýzou, komparací a syntézou těchto poznatků. Významnou použitou metodou

byl řízený rozhovor se zvoleným zástupcem, který zastupoval buď instituci (Magistrát města

Pardubic, HZS Pardubického kraje) nebo jedince (hendikepovaná osoba s vodícím psem) a

následné zhodnocení výsledků realizovaných řízených rozhovorů.
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1 CHARAKTERISTIKA ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ

Lidé se zdravotním postižením tvoří významnou skupinu – minoritu – občanů České

republiky. Na základě kvalifikovaných odhadů se jedná přibližně o 10% obyvatel ČR.

Zdravotní postižení jako takové se však přímo dotýká mnohem vyššího počtu obyvatel, neboť

většina lidí se zdravotním postižením žije v rodinách. Počet osob, které tak jsou v té či oné

míře zasaženy důsledky zdravotního postižení, ať už ve sféře sociální, ekonomické,

psychologické a dalších, je daleko vyšší.

Každý, kdo se chce podrobněji zabývat problematikou zdravotně postižených osob, musí

si nejprve ujasnit, koho takto označit. Není to vůbec lehký úkol, o čemž svědčí i různorodost

legálních definic zdravotních postižení, které se objevují v předpisech jednotlivých států i

v mezinárodních dokumentech. V českém právním řádu neexistuje jednotná legální definice

osob se zdravotním postižením. Jednotlivé normy používají pro svou potřebu vlastní

vymezení tohoto pojmu. V zásadě existuje několik možných způsobů, jak definici

zdravotního postižení uchopit.

Záleží především na oblasti, ve které je tento pojem používán. V pracovněprávních

předpisech ČR je zdravotní postižení definováno v § 67 zákona 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti v platném znění (dále jen ,,zákon o zaměstnanosti“). Podle tohoto ustanovení

jsou osobami se zdravotním postižením fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního

zabezpečení uznány [15]:

1) invalidními ve třetím stupni,

2) invalidními v prvním nebo druhém stupni,

3) zdravotně znevýhodněnými.

Rozdíl mezi jednotlivými stupni postižení vyjadřuje tak zvaná míra poklesu pracovní

schopnosti. Na základě určené diagnózy a zákonné vyhlášky ji stanovují posudkoví lékaři

jednotlivých správ sociálního zabezpečení.

Ad 1) Invalidní ve třetím stupni

- jedná se o lidi, na nichž jsou následky postižení zpravidla vidět, nebo kteří před krátkou

dobou prodělali léčbu závažného onemocnění. Třetí stupeň invalidity je přiznán člověku,

jehož schopnost pracovat se snížila nejméně o 70 % proti stavu před úrazem nebo před

nemocí.[28]

Ad 2) Invalidní ve druhém stupni
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- do této skupiny patří člověk, který má například revmatoidní či psoriatickou artritidu,


[…]

realizoval dokonce celostátní projekt, který by se zabýval bezpečností hendikepovaných osob

v běžném životě a zejména při mimořádných událostech. Přínosem projektu by mohlo být, že
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by se tato problematika dostala do povědomí všech občanů, ale zejména by upozornila decizní

sféru na neopomenutelné momenty, které je třeba ve vztahu k bezpečnosti řešit. To by mohlo

vést ke zlepšení bezpečnosti hendikepovaných občanů a jejich připravenosti na zvládání

mimořádných událostí v České republice.
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Příloha B

HZS Olomouckého kraje

Na HZS Olomouckého kraje jsem se zajímala pouze o projekt ,,Vzdělávání osob se

specifickými potřebami v oblasti ochrany obyvatelstva a integrovaného záchranného

systému“, který byl realizován v roce 2014.

Na území města Olomouc byl realizován projekt ,,Vzdělávání osob se specifickými

potřebami v oblasti ochrany obyvatelstva a integrovaného záchranného systému“ pro osoby

nevidomé a slabozraké, osoby s poruchou sluchu, tělesně postižené a osoby s kombinovaným

postižením. Projekt byl v první etapě zaměřen na poskytnutí informací v oblasti ochrany

obyvatelstva při vzniku mimořádných událostí nebo krizových situací a také informací

v oblasti požární ochrany. Příslušníci oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení

Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje (dále jen HZS Olomouckého kraje)

zpracovali prezentace zaměřené na specifickou skupinu posluchačů, jako jsou nevidomí,

neslyšící a tělesně postižení, a připravili přednášky na témata přímo se dotýkající těchto osob.

Každá přednáška byla vždy specificky upravena pro danou skupinu hendikepovaných na

základě konzultace s pracovníky, kteří se profesionálně věnují osobám se specifickými

potřebami.

Na přednášky navazovalo taktické cvičení jednotek požární ochrany stanice Olomouc na

téma ,,Požár objetu“, kdy byla provedena evakuace účastníků přednášek a zaměstnanců

zařízení ze zakouřeného prostoru v evakuačních maskách. O plánované evakuaci neměli

hendikepované osoby žádné informace. Vše bylo co nejvíce přiblíženo reálné situaci, včetně

použití vyvíječe mlhy pro ztížení orientace evakuovaných osob i zasahujících hasičů. Obavy

z reakce účastníků na nenadálou událost se ukázaly jako zbytečné a praktická evakuace

s možností vyzkoušet si použití ochranných prostředků měla kladnou odezvu. Na provedenou

evakuaci a vyvedení osob z ohrožených prostor navazovala diskuze k zodpovězení otázek

vzniklých souvislostí s předchozí přednáškou a evakuací.

Dále se také hendikepované osoby mohly přihlásit na prohlídku a prezentaci činnosti

příslušníků HZS Olomouckého kraje na stanici Olomouc. Zde se jednotlivé skupiny

hendikepovaných osob seznámily s výjezdovou technikou hasičů, dále následovala prohlídka

operačního a informačního střediska HZS Olomouckého kraje, kde byla předvedena praktická

ukázka příjmu a odbavení žádosti o pomoc v případě, že o ni žádá slabozraká nebo nevidomá

osoba. Při ukázce pro neslyšící osoby byl proveden praktický postup při obdržení ,,sms“

zprávy od účastníka, který zaregistroval číslo svého mobilního telefonu na operačním a

informačním středisku HZS Olomouckého kraje pro případ tísně. Po prohlídce pracovišť

stanice Olomouc následovaly besedy, kde zaměstnanci zodpovídali dotazy od návštěvníků

v oblasti ochrany obyvatelstva, požární ochrany a integrovaného záchranného systému.

V rámci druhé etapy projektu zpracovali příslušníci HZS Olomouckého kraje ve

spolupráci s odborem ochrany obyvatelstva Magistrátu města Olomouc a s organizacemi

sdružující hendikepované osoby, jako je například Tyfloservis, o.p.s. a SONS příručku pro

slabozraké a nevidomé pod názvem ,,Příručka pro zrakově postižené – mimořádné události“.

V příručce jsou uvedeny zejména rady a doporučení, jak se zachovat v případě požáru

budovy, nebo jak reagovat na nebezpečí při vzniku mimořádných událostí. Obsah byl upraven

v návaznosti na specifické potřeby slabozrakých a nevidomých občanů.

Při přípravě popisu jednotlivých témat se projevilo zejména rozdílné vnímání

jednoduchých situací z pohledu většinové populace a nevidomých spoluobčanů. Díky

spolupráci při tvorbě příručky s odborníky, kteří se problematikou osob se zrakovým

postižením zabývají profesionálně, vznikla publikace, která bude přínosem při vzdělávání i

samotnému řešení mimořádných událostí nebo krizových situací spojeném s poskytováním

pomoci uvedené skupině osob.

Příručka je v tištěné podobě a perforovaná braillovým písmem. Celkem bylo zhotoveno

50 výtisků. Distribuce příruček byla provedena ve spolupráci se sdružením SONS a

TYFLOSERVIS, o.p.s. Část bude dostupná klientům v uvedených střediscích a v knihovnách.

HZS Olomouckého kraje se finančně podílel na vydání příruček částkou více než 11 tisíc

korun.

Přínosem projektu je zejména to, že se této dříve opomíjené problematice začala věnovat

v Olomouckém kraji pozornost. Projekt dále umožnil zlepšení systému vzdělávání

spoluobčanů s určitým omezením v oblasti ochrany obyvatelstva a jejich připravenost na

zvládání mimořádných událostí nebo krizových situací. Pro HZS Olomouckého kraje tímto

projektem vznikla možnost ověřit si znalosti uvedených skupin hendikepovaných občanů a

realizovat další podněty při rozvíjení oblasti vzdělávání a přípravy praktických ukázek a

cvičení se zapojením osob se zdravotním postižením.
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