Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Nikola Klímešová
Téma práce Nástroje zajištění bezpečnosti handicapovaných osob s akcentem na asistenční a vodící psy
Cíl práce Hlavním cílem práce je posouzení stávajících podmínek pro zajišťování bezpečnosti hendikepovaných osob při mimořádných událostech i v běžném životě s akcentem na roli asistenčních a vodících psů.
Vedoucí bakalářské práce

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké x průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené x částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře x částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční x funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předností práce je komplexní uchopení problematiky, jak z hlediska deskripce východisek (osoby se zdravotním postižením, asistenční a vodící psi), tak z hlediska analýzy stávajícího stavu, a to včetně ekonomické analýzy relevantních subjektů.

Za významný považuji impuls, který byl akceptován ze strany zástupců Magistrátu města Pardubic.

Práce je - ~~není~~ - doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc.

Podpis:

V Pardubicích dne 12. 5. 2016